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Bir Güzellik Nesnesi Olarak Cam Bilezikler: 
Demre/Myra Aziz Nikolaos Kilisesi Buluntuları (1989-2016)

Ebru FINDIK*

1. Bir Güzellik Nesnesi Olarak Cam Bilezikler
Süslenme ve beğenilme ihtiyacı ile ilişkili bir güzellik nesnesi olan takılar, insanlık tarihi ile 
yaşıttır. Her toplumda süs amaçlı kullanılan takıların yanı sıra uğur, tılsım, dilek, bereket, şifa, 
kötülükleri kovucu ve koruyucu (apotropeik) ya da sosyal statü ve saygınlık göstergesi olarak 
kullanılan takılar bulunur. Alıcılarının ekonomik zenginliklerine göre altın, gümüş, bakır, de-
ğerli taşlar, inci, cam gibi çeşitli malzemelerden üretilmiş olan takılar aynı zamanda sosyal sınıf 
farklılıklarını vurgular1.

Mezopotamya’da Tunç Çağı’nda, önceleri pişmiş toprak boncukları sırlamak için kullanılan 
cam daha sonraları bilezik ve yüzük üretiminde kullanılmıştır2. Camdan üretilmiş bilezik, ayağa 
takılan halhal, yüzük, boncuk ve amulet gibi takı çeşitleri pek çok kültürde karşımıza çıkar. 
Cam bileziklerin gündelik hayatta yaygın olarak kullanıldığı arkeolojik kazılarda ortaya çıka-
rılan çok miktardaki buluntulardan anlaşılır. Cam kolay kırılan bir malzeme olduğundan, kazı 
alanlarında gömü ile birlikte bulunan mezar hediyeleri dışında, bilezikler genellikle kırık parça-
lar halinde ele geçmektedir. Cam bilezikler ağırlıkla Roma ve Bizans dönemlerinde yaygın bir 
süs eşyası olmakla birlikte teknik, süsleme ve renklerde dönemler içinde küçük değişiklikler 
göstererek günümüze kadar üretilmeye devam edilmiştir.

Mücevher ve kuyum işlerine göre daha ucuz bir malzemeden yapılan cam bilezikler, genel-
likle alt-orta sınıf tarafından tercih edilmiş ve bu nedenle çokça üretilmiş olmalıdır3. Bileziklerin 
kadın veya erkekler tarafından el ya da ayak bileğine takılarak kullanıldığı bilinmektedir; 
ayrıca kazılarda çocuklar için üretilmiş daha küçük çaplı örnekler bulunmuştur. Bilezikler 
ait olduğu toplumdaki yetişkin bireylerin ve çocukların gündelik hayatlarında süslenme bi-
çimlerini, beğeni, zevk ve tercihlerini yansıtır. Yetişkin ve çocuklar için üretilen bileziklerde 
cinsiyet ayrımının yapılabildiğinden söz etmek pek mümkün değildir; bununla birlikte daha 
renkli örneklerin kadınlar tarafından tercih edilmiş olduğu öne sürülebilir. Bazı bileziklerin 
çaplarının geniş olması, kolun üst bölümüne takıldığını düşündürür. Ortaçağ’da betimlemeler-
deki kadın giysilerinin kollarında görülen değişimler bileziklerin kullanımı ile ilişkili görülür4.  
A. M. Talbot’a göre moda ile kadın giysilerinin kollarında meydana gelen değişimler, bileziklerin 

* Yrd. Doç. Dr. Ebru Fındık, Mustafa Kemal Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Antakya, 
Hatay. E-posta: ebrufındık@gmail.com

1 Işık Bingöl 1999, 13; Köroğlu 2004, 1; Yıldırım 2009, 221-222. 
2 Köroğlu 2004, 8. 
3 Köroğlu 2004, 8.
4 Parani 2005, 153. 
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açıkta kalan kolları süslemek için halk tarafından tutulmasını ve beğenilmesini hızlandırmıştır. 
Cam bileziklerin daha çok sosyo-ekonomik gelir düzeyi düşük olan kadınlar tarafından kul-
lanıldığı düşünülür; minyatürlerdeki betimlemeler de bu fikri destekler5. Aynı zamanda kesin 
olmamakla birlikte cam bilezikler daha alt sınıftan kadın gömülerle birlikte bulunmuştur6.

Bazı toplumlarda takılar simgesel anlamlar içerir; ancak biçim, ölçü, renk ve süslemelerine 
göre çeşitlilik gösteren cam bilezikler, yetişkinler ve çocuklar tarafından süslenmek için kul-
lanılır. Bu bileziklerde kullanılan renklerin sembolik anlamları olup olmadığına dair bir bilgi 
ile karşılaşılmamış olmakla birlikte; farklı kültürlerde renklere yüklenilen simgesel anlamların 
olduğu da bilinmektedir7. Roma Dönemi’nde bulunması güç veya pahalı olan değerli taşların 
camdan taklitleri üretilmiştir8. Bazı doğal taşlara şifa ile ilgili çeşitli simgesel anlamlar yüklen-
miştir; taşların camdan yapılmış taklitlerine bu anlamın atfedilip edilmediği, ya da sadece renk-
leri için mi taklit edildiği ise bilinmemektedir.

Bileziklerin yetişkin bireyler ve çocuklar tarafından kullanılması, cam ustalarının 
(opifexartisvitriae)9 geniş bir pazarın ihtiyacını karşılamak için farklı tip, boyut, renk ve süs-
lemeye sahip bilezikler üretmesine neden olmuştur. C. S. Lightfoot benzer bezemeye sahip 
bileziklerin dağılımının yaygınlığından dolayı endüstrinin gelişmiş ve büyük bir pazara sahip 
olduğunu belirtir10. Araştırmacı aynı zamanda biçim, renk ve dekorasyonların tekrarından do-
layı bilezik endüstrisinin oldukça tutucu bir alıcıya hizmet ettiğini vurgulamaktadır11. 12. yy.’da 
yaşamış olan rahip Theophilus’un De Divertis Artibus adlı Latince el yazmasında, bileziklerin 
üreticileri ile ilgili De Anulis (Camlar) adlı bölümde, ‘halka bileziklerin ek yerlerinin görülmedi-
ği, Bizanslı ustaların bunu büyük bir ustalıkla eklemeden yaptıkları’ belirtilir12. Kaynak, Bizanslı 
ustaların 12. yy.’da bilezik üretiminde gösterdikleri hüneri ortaya koyar.

Bilezikler genellikle cam atölyesine sahip merkezlerde üretilmiş olmalıdır; bununla birlikte 
kazı alanlarında farklı coğrafyalardan ithal edilmiş bileziklerin bulunması ticaretinin de yapıldı-
ğını gösterir13. Deniz aşırı coğrafyalardan veya yakın bölgelerden ithal edilerek teknik, renk ve 
süslemelerdeki farklılıkları ile ayırt edilebilen bilezikler, belli dönemlerde çeşitli üretim merkez-
lerinin ön plana çıktığını ve tercih edildiğini düşündürür. Ortaçağ’da ve sonrasında alıcıların it-
hal bileziklere sahip olması bir zenginlik veya ayrıcalık göstergesi olabileceği gibi modayı takip 
ederek farklı kültürlerle bağ kurmalarını sağlamıştır.

Araştırmacılar özellikle küçük el sanatlarının üretimi konusunda gezici veya sezonluk atöl-
yelerden bahsetse de cam bileziklerin üretimi konusunda bununla ilişkili bir kanıt bulunama-
mıştır. 13. yy.’da Batı Anadolu’daki cam bilezik üretimlerinin birbirine benzer olması, gezici 
veya sezonluk atölyelerden ziyade, ustaların geniş alıcı kitlesine sahip olabileceği başka bir 
bölgeye yerleşmesi ve burada üretimi başlatması ile açıklanabilir. Benzer bir durum Ortaçağ’da 
seramik üretiminde de gözlemlenir; Latin işgali ile Konstantinopolis’teki sanatçıların Batı 

  5 Talbot 2005, 152-153. 
  6 Parani 2005, 152. 
  7 Mazlum 2011, 125-138. 
  8 Köroğlu 2004, 8.
  9 Stern 1999, 456; Tek 2005, 118. 
10 Lightfoot 2005, 180. 
11 Lightfoot 2005, 179. 
12 Köroğlu 2002, 360. 
13 Ephesus, Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı (Ioannes Bazilikası/İncilci Yahya Kilisesi) kazılarında İslam 

coğrafyasından ithal bilezikler bulunmuştur. Ayasuluk ve Ephesus Hamam IV bilezikleri tarafımdan yayına 
hazırlanmaktadır. 
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Anadolu’ya yerleştiği ve burada üretimi başlattığı düşünülür. 19. yy.’da Likya’yı ziyaret eden 
Antropolog Felix von Luschan kadınların takılarını yerel pazarlardan ve gezici satıcılardan 
aldıklarını belirtir14. Üretim merkezlerinden pazarlara dağılan bu malların farklı coğrafyalarda 
bulunmasında tüccarlar etkilidir. Benzer şekilde Ortaçağ’da da bileziklerin dağılımında yerel 
pazarların ve gezici satıcıların rol oynamış olabileceği söylenebilir. Aynı zamanda ticaretle baş-
ka bölgelerden ithal edilen bilezikler, yerli ustalarca taklit edilmiş olmalıdır.

2. Aziz Nikolaos Kilisesi Cam Bilezik Buluntuları
Aziz Nikolaos Kilisesi kazılarında çeşitli dönemlere ait 127 adet cam bilezik bulunmuştur15. 
Bilezikler çoğunlukla Erken ve Orta Bizans tabakalarında ele geçmiş olmakla birlikte az sayıda 
örnek Osmanlı Dönemi’ne tarihlenen yüzey tabakalarda ortaya çıkarılmıştır (Res. 1). Kazılarda 
bulunan cam bileziklerin süslenme geleneği ile ilişkili olarak uzun bir süreçte kullanıldığı arke-
olojik verilerle belgelenmiştir. Az miktardaki Erken ve Orta Bizans Dönemi bilezikleri ağırlıkla 
7-11. yy.’a arasına tarihlenen dolguda ve 12-13. yy. tabakalarında; Osmanlı Dönemi buluntuları 
ise 19-20. yy. tabakalarında ele geçmiştir.

Kilisede bulunan cam bilezikler biçim ve bezemelerine göre tek renk yuvarlak kesitli, tek 
renk oval kesitli, tek renk üçgen kesitli, tek renk yassı kesitli, tek renk yivli, tek renk cam ip-
liği ile şerit bezemeli, boya bezemeli, kalıba basılarak bezenmiş ve baskı/kabartma bezemeli 
bilezikler olarak gruplandırılmıştır. Cam bilezikler genellikle eklentili ve halka çevirme olarak 
iki teknikte üretilir. Kilisedeki bilezikler ise eklentili, halka biçiminde şekillendirilmiş ve kalıpta 
olmak üzere üç farklı teknikte yapılmıştır. Eklentili bileziklerde cam çubuğu istenilen biçim, 
boyut ve kalınlıkta şekillendirildikten sonra her iki ucundan alet yardımı ile halka biçimine 
getirilerek birleştirilir. Cam çubuğun iki ucunu birleştirmek için maşa benzeri bir alet kullanılır; 
bileziklerin birleşme yerlerinde alet izleri belirgindir; bazı örneklerde ise bu kısımlar düzleştiril-
miştir. Kilisedeki örneklerden bazılarında bu eklenti yerleri kaba görünümlüdür; Theophilus’un 
bileziklerin yapımı ile ilgili aktardıklarına göre ustaların becerisi ve bileziğin kalitesi eklenti 
yerinin belirsiz olmasından anlaşılır16. Osmanlı Dönemi’ne ait olduğu düşünülen cam bilezikler-
den bazıları ise düzgün yüzeyleri ve bezemelerinden dolayı kalıpta biçimlendirilmiş olmalıdır.

Kilisedeki bilezikler şeffaf ve opak olmak üzere iki tür camdan üretilmiştir; opak cam ip-
liğinin şeffaf cam bilezik üzerine sarılması ile bezeme oluşturulmuş örnekler de mevcuttur. 
Bilezikler mavi, açık mavi, koyu mavi, lacivert, kobalt mavi, açık yeşil, koyu yeşil ve tonları, 
kahverengi, pembemsi ve grimsi renklerde; bezemeler siyah, kırmızı, sarı, turuncu, yeşil ve 
mavi renklerdedir. Bilezikler içinde en yoğun grubu yuvarlak kesitli, koyu mavi renkteki düz 
örnekler oluşturur. Aynı renk tonlarında yassı, üçgen kesitli, oval kesitli, tek renk burgulu ve 
tek sıra cam ipliği ile bezemeli çok az sayıda bilezik, kesin olmamakla birlikte, düz örneklerle 
aynı atölyeye işaret eder. Diğer örnekler için üretime işaret edecek bir bütünlük gözlenmedi-
ği gibi sayıca az ve farklı kültür katmanlarında bulunmuştur. Kilisedeki bileziklerin renkleri 
Ortaçağ’da diğer merkezlerde görülen örneklerle kıyaslandığında koyu mavi ve yeşil tonların 
ağırlık taşıdığı görülür. 13. yy.’da Batı Anadolu bileziklerinde yaygın olan sarımsı yeşil, siyahım-
sı koyu yeşil tonları ise görülmez. Kırmızı renk ise sadece cam ipliği ile spiral bezemeli ya da 
tek renk ve cam ipliği ile şerit bezemeli örneklerde görülür (Res. 9 ve 11).

14 Petersen – von Luschan 1889, 220-221.
15 Aziz Nikolaos Kilisesi kazılarından 1989-2003 yılları arasında bulunan bileziklerle ilgili çalışmalar için ayrıca bk.: 

Olcay 1997, 403-408; Olcay 1998, 29-30; Çömezoğlu 2001, 368-369; Çömezoğlu 2007, 324-339; Çömezoğlu 2010.
16 Köroğlu 2002, 360. 
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Kilisede çocuklar tarafından kullanıldığı düşünülen bileziklerin çapları 3-5 cm, yetişkin bi-
reylere ait bileziklerin çapları ise 6-11 cm arasında değişmektedir. Bileziklerin 24 tanesi 3-5 cm 
arasında, 92 tanesi 6-8 cm, 11 tanesi ise 9-11 cm arasında çaplara sahiptir (Res. 2). Sayısal 
veriler bileziklerin ağırlıkla yetişkin bireyler tarafından kullanıldığını ortaya koymaktadır. Ele 
takılan bileziklerin en yoğun örnekleri 6-7 cm arasında olup, 9-11 cm olanlar ise kadınların kol-
larının üst bölümünü süslemek veya ayak bileğine takılmak için kullanılmış olmalıdır (Res. 3). 
Bununla birlikte geniş çaplı örneklerin erkek bireyler tarafından kullanılmış olabileceği ise bir 
varsayım olarak kalır.

2.1. Erken ve Orta Bizans Dönemi Bilezikleri

Kilisedeki kazılarda bulunan Erken Bizans Dönemi’ne ait bilezikler sayıca azdır; bu örnekler 
genellikle düz, yuvarlak, oval kesitli ve mavi tonlarındadır (Res. 5). Hemen her kazı merkezin-
de bulunan ve her dönem üretilen tek renk bilezikleri tarihlendirme sorunu bulunur; bu ne-
denle genellikle tabaka verisi yoksa Geç Roma, Bizans ve sonrası dönemlere tarihlendirilirler. 
7-11. yy.’a tarihli dolgu içinde ele geçen bilezikler içinde ayrıca tek renk yassı kesitli ve yivli 
bilezikler, tek renk yuvarlak kesitli burgulu bilezik örnekleri bulunur.

1989-2003 yılı arasındaki kazılarda bulunan 38 adet Bizans Dönemi cam bilezik, kesitlerine 
ve süsleme tekniklerine göre incelenmiş ve on iki tip belirlenmiştir. Bezemesiz örnekler yuvar-
lak burgulu tipte, yassı, oval, dairesel, üçgen kesitli17; bezemeli örnekler ise cam ipliği spiral 
sarmallı, renksiz cam içinde cam ipliği spiral sarmalı, tek sıra cam ipliği ile bezemeli, boyalı, 
yassı kesitli profilli bilezikler olarak gruplandırılmıştır. Bilezikler benzer örnekler ve tabaka 
değerlendirmesine göre 7. yy. ile 9-10. yy. ve ağırlıkla 11-13. yy. arasına tarihlendirilir18.

Pek çok kazı merkezinde olduğu gibi kilisede de Orta Bizans Dönemi’ne ait bilezikler sa-
yıca daha yoğundur; teknik ve bezemelerde de çeşitlilik göze çarpar. Koyu mavi bileziklerde 
yuvarlak, yarım yuvarlak, üçgen kesitli, yassı ve tek sıra cam ipliği ile şerit bezemeli bilezikler; 
açık yeşil bileziklerde ise yuvarlak ve yassı, tek sıra cam ipliği ile bezeli bilezikler görülür (Res. 
5-9). Orta Bizans örnekleri içinde burgulu tipte tek renk bileziklerin yanı sıra tek renk cam ipli-
ğinin spiral biçimde sarıldığı bilezikler de mevcuttur (Res. 10-11). 10-12. yy.’a tarihlenen boyalı 
bilezikler sayıca az örnek ihtiva eder; üzerlerinde boya ile yapılmış stilize bitkisel ve geometrik 
desenler bulunur (Res. 12). Bilezikler çeşitli form ve bezemelere sahip olmakla birlikte koyu 
mavi ve az sayıdaki açık yeşil örnekler dışında üretime işaret edecek bir yoğunluk ve homojen-
lik gözlenmez.

Kilisedeki kazılar sırasında Ortaçağ’da Myra’da cam üretimi olduğunu gösteren cam köpük-
leri, fritler ve şekillendirme atıkları bulunmuştur. Camlar üzerine yapılan analiz çalışmaları da 
üretimi destekleyici sonuçlar ortaya koymuştur. Kilisede üretime işaret eden atıkların büyük ço-
ğunluğu 7-11. yy.’a tarihlenen dolgu içinde, çok az sayıdaki atık ise 11-13. yy.’a ait tabakalarda 
bulunmuştur. Cam eserlerin form, renk ve işçilik açısından bütünlük göstermesi aynı gelenekle 
üretildiklerini düşündürür19. Tek renk bileziklerde kullanılan renklerin aynı zamanda cam eser-
lerle de bütünlük göstermesi bilezik üretiminin de yapılmış olabileceğini akla getirir. Üretim 
atıklarının yoğun olarak ele geçtiği dolgunun 11. yy.’a kadar tarihleniyor olması ve başka böl-
gelerden tanıdığımız 13. yy. üretimlerinin karakteristik renk ve bezeme repertuarının kilisede 
bulunmaması, üretimin tarihi konusunda görüşlerimizi destekler görünür.

17 Çömezoğlu 2007, 324-339. 
18 Çömezoğlu 2007, 337-339. 
19 Çömezoğlu 2008, 287-295. 
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Kilisede bulunan Bizans Dönemi cam bilezikleri diğer Ortaçağ yerleşimleri ile karşılaştırıldı-
ğında başka yerlerde 13. yy.’da üretimde yaşanan artış burada gözlenmez. 11. yy.’da Bari’liler 
tarafından Aziz Nikolaos’un kemiklerinin kaçırılması olayında manastırda sadece dört keşiş bu-
lunduğundan bahsedilir ki bu durum manastırdaki nüfusun çok kalabalık olmadığını düşündü-
rür. 12. yy.’da bölgede yaşanan siyasi değişimlerin yerleşimdeki üretimi ne derece etkilediği bir 
soru işaretidir. Kilisede mezar buluntusu olarak ele geçen bilezik bulunmaz; bilezikler ağırlıkla 
Bizans Dönemi tabakalarında veya dolgu içinde ele geçmiştir. Manastırın kuzeybatısında bu-
lunan arkosolium’da kadın ve çocuk gömüler birlikte bulunmuştur; daha önce de belirttiğimiz 
gibi bileziklerin çapları da kadın ve çocuklara ait olduğunu ortaya koymuştur.

2.2. Osmanlı Dönemi Bilezikleri

2003-2016 yılları arasında kazılarda bulunan bilezikler ağırlıkla Bizans Dönemi’ne ait olmakla 
birlikte, kazıların batıdaki avlunun dışında yoğunlaşması ile Osmanlı tabakalarında da cam bile-
zikler ele geçmiştir20. Bu örneklerle birlikte kilisede bulunan cam bileziklerin sayısı artmış, aynı 
zamanda farklı tekniklerde üretilmiş yeni tipler tespit edilmiştir. Bizans Dönemi bileziklerinden 
daha önce çeşitli yayınlarda bahsedilmiştir, ancak Osmanlı Dönemi’ne ait olduğu düşünülen 
bilezikler ilk kez tanıtılır.

Osmanlı Dönemi tabakalarında bulunan cam bilezik örnekleri yapım teknikleri açısından 
Bizans bileziklerini devam ettirmekle birlikte renk, biçim, teknik ve süslemelerde kimi farklılık-
lar görülür. Bu döneme ait örnekler eklentili, halka biçiminde ve kalıpta üretilmiştir. Bilezikler 
yetişkin bireyler ve daha çok çocuklar tarafından kullanılmıştır; bileziklerin çapları 4-5 cm ve 
6-7 cm arasındadır. İncelediğimiz örneklerin çapları çoğunlukla 4-5 cm ölçülerindedir; bu ne-
denle cam bileziklerin ağırlıkla çocuklar tarafından kullanıldığı düşünülür. Bu durum Osmanlı 
Dönemi’nde bölgede yaşayan kadınların etnik kimliklerine bağlı olarak, geleneksel süslenme 
biçimleri ile ilişkili takıları tercih etmeleri ile açıklanır21.

Bilezikler şeffaf ve opak camdan; mavi, yeşil tonlarında, bazı örneklerde ise renksiz ve 
şeffaftır. Renksiz ve şeffaf bileziklerin süslemesinde içte mavi, yeşil, sarı ve turuncu cam ipliği 
kullanılmıştır. Osmanlı Dönemi tabakalarında bulunan bilezikler içinde yassı kesitli, yuvarlak 
kesitli burgulu ve içte cam ipliği ile bezemeli, baskı bezemeli ve baskı/kabartma tekniği ile 
bezemeli örnekler bulunur. Bizans örneklerine göre düzgün olmayan yassı kesitli bilezikler, 
mavi ve yeşil renkli, şeffaf ve üzerlerinde alet izleri görülür (Res. 13). Baskı bezemeli bilezikler-
den mavi renkli bir örnek yassı kesitli ve şeffaftır; kalıpta yapıldığı düşünülen bileziğin yüzeyi 
prizmatik (elmas kesimi) eşkenar dörtgenler şeklindedir (Res. 15). Mavi renkli bir diğer örnek 
üzerinde ise cam hamuru ıslakken bir aletle baskı tekniğinde yapılmış çapraz çizgiler görülür 
(Res. 16). Bu bileziğin benzer örneği Niğde, Tyana/Kemerhisar’da mühür dekorasyonlu ve 
geç dönem olarak tanımlanır22; ayrıca benzerleri Pergamon’da23, Ayasuluk Tepesi ve St. Jean 
Anıtı kazılarında (Ioannes Bazilikası/İncilci Yahya Kilisesi) olasılıkla geç dönem tabakaların-
da bulunmuştur; aynı tip bilezik Stratonikia’da ise Erken Bizans Dönemi olarak tanımlanmış-
tır24. Bilezikler arasında yuvarlak kesitli, burgulu, renksiz ve mavi renkli şeffaf bilezikler az 

20 Bilezikler Osmanlı tabakalarında ele geçmiş olmakla birlikte, avlunun batısındaki alanda geç dönemde yapılan 
duvarların tabakaları etkilemiş olabilme ihtimalinden dolayı, bileziklerin kesin olarak Osmanlı Dönemi’ne 
tarihlendirilmesi güçtür. 

21 Fındık 2015, 303-323. 
22 Zanon 2013, 181-197.
23 Schwarzer 2009b, 109, Taf. 4. 64 PH. 
24 Öztaşkın 2015, 178-179. 
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sayıdadır. Bizans burgulu bileziklerinden farklı olarak düzgün yuvarlak kesitli, hafif burgulu, 
renksiz şeffaf camdan örnekler içte sarı, turuncu, mavi ve yeşil renklerde cam ipliği ile bezeme-
lidir. Bu gruptaki bir örnekte ise cam ipliği içte sarı ve yeşil olarak iki renkli uygulanmıştır (Res. 
14). Burgulu tipteki bu bileziklerin 20. yy. başlarında Hebron’da hala üretildiği belirtilir25. Bu 
tip bileziklerin 4-5 cm çaplarında olması çocuklar tarafından kullanıldığını ortaya koyar. Yassı 
kesitli bilezikler içinde bir bilezik kobalt mavisi renkte ve opak camdandır. Bir grup bilezik ise 
açık yeşil, koyu yeşil ve renksiz şeffaf ve opak camdan yapılmıştır; üzerlerinde cam hamuru 
sıcakken aletle bastırılmak suretiyle oluşmuş kabartmalar bulunur (Res. 17). 

Kilisede Osmanlı Dönemi’ne ait bilezikler az sayıda olmakla birlikte farklı coğrafyalarda 
bu dönemden cam bileziklerin yaygın olduğu bilinmektedir. Özellikle Orta Doğu’daki çeşitli 
kazılardan yayınlanmış örnekleri ile tanınan Osmanlı buluntuları genellikle 15-19. yy. aralığı-
na tarihlenir26. Sardis27, Ephesus, Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı kazılarından tanıdığımız 
Beylikler ve Erken Osmanlı dönemlerine ait cam bilezik örneklerine Myra’da rastlanılmama-
sı; bölgenin Erken Türk Dönemi ile ilgili arkeolojik verilerimizin sınırlı olmasının yanı sıra 
Osmanlı Dönemi’nde buradaki Yörük ve Rumların daha çok kuyumculuk geleneği ile ilişkili 
takıları tercih etmesi ile açıklanabilir. Aynı dönemde bölgeyi ziyaret eden Antropolog Felix 
von Luschan, Likyalı Yörük kadınların takıları hakkında şunları belirtir: Kadınların takıları 
genellikle yerel pazarlardan veya Çingenelerden satın aldıkları inci, bilezik ve yüzüklerden 
oluşmaktadır. Yörüklere özgü ve kendileri tarafından üretilen sadece belli takı şekilleri mevcut 
bulunmaktadır28. Burada bileziklerin malzemesi belirtilmemiş olmakla birlikte yerel pazarlar 
ve Çingenelerden alınan ucuz bileziklerin içinde cam bileziklerin de olduğunu hayal etmek 
güç değildir. 19. yy.’da bölgeye gelen İngiliz Sir Charles Fellows, Osmanlı Dönemi’nde Likya 
ve Kastellorizo’da yaşayan Rum kadınların takılarına dikkati çeker29. İkinci yolculuğunda ken-
disine refakat eden ressam, gravürcü ve arkeolog Sir George Scharf’ın çizmiş olduğu sanılan ve 
Rum bir kadını takıları ile gösteren resimde kadının kollarındaki halka şeklindeki bileziklerin 
cam olabileceği varsayım dahilindedir (Res. 4)30. 20. yy. başlarına ait fotoğraflarda günlük ha-
yatları içinde görülen Rum kadınların genellikle bileklerinde herhangi bir takı bulunmazken, 
özel günlerde ise altın ve gümüş gibi değerli madenden yapılmış kuyum işlerini taktıkları 
görülür31. Takıların günlük ev işleri sırasında kullanımının pek pratik bulunmaması; değerli 
takıların kadınlar arasında bir statü nesnesi olarak kullanılması, cam bileziklerin bu yüzyılda 
pek tercih edilmediğini düşündürür. Kilisedeki Osmanlı Dönemi cam bilezikleri aynı tabaka-
larda bulunan diğer arkeolojik verilerle değerlendirildiğinde 19. yy. sonları ve 20. yy. başlarına 
tarihlenir. Bileziklerin kökeni bilinmemekle birlikte ucuz malzemeden üretilen cam bilezik-
ler daha çok günlük hayatta kullanılan değersiz takılar olarak yerel pazarlardan satın alınmış  
olmalıdır.

25 Korfmann 1966, 48-51; bu tip Çömezoğlu tarafından tip 7 olarak adlandırılmıştır; bk.: Çömezoğlu 2007, 338. 
26 Levant’ta cam bileziklerle ilgili çok sayıda yayın mevcuttur. M. Spaer’in (1988 ve 1992) tipoloji ve kronolojisi hala 

güncel olup, S. Boulogne (2007-2010) ve pek çok araştırmacı tarafından Bizans, Erken İslam, Memluk ve Osmanlı 
bilezikleri yayınlanmaktadır. 

27 von Saldern 1980, Pl. 18. 757, 760-761. 
28 Petersen – von Luschan 1889, 220.
29 Fellows 1840, 189-190.
30 Fellows 1852, 353
31 Pappas – Boigatzis 2010. 
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3. Aziz Nikolaos Kilisesi Cam Bilezik Tipleri
Aziz Nikolaos Kilisesi kazılarından 127 adet cam bilezik kesit ve süsleme tekniklerine göre on 
bir farklı tipte gruplandırılmış; renk, camın şeffaf veya opak oluşu gibi kimi farklılıklara göre de 
alt tipler belirlenmiştir. 

Tek Renk, Yuvarlak Kesitli Bilezikler

1. Grup: Yuvarlak kesitli, düz, tek renk, kalın bilezikler 

a. Yuvarlak kesitli, düz, mavi, opak bilezikler

b. Yuvarlak kesitli, düz, koyu mavi, şeffaf bilezikler 

c. Yuvarlak kesitli, düz, koyu mavi, yarı şeffaf bilezikler 

d. Yuvarlak kesitli, düz, kobalt mavi, yarı şeffaf bilezikler

e. Yuvarlak kesitli, düz, yeşilimsi mavi, yarı şeffaf bilezikler

f. Yuvarlak kesitli, düz, yeşil, opak bilezikler

g. Yuvarlak kesitli, düz, koyu yeşil, şeffaf bilezikler

h. Yuvarlak kesitli, düz, açık yeşil, şeffaf bilezikler

i. Yuvarlak kesitli, düz, kahverengi, şeffaf bilezikler

j. Yuvarlak kesitli, düz, renksiz, opak bilezikler

k. Yuvarlak kesitli, düz, pembemsi, opak bilezikler

2. Grup: Yuvarlak kesitli, düz, tek renk, ince bilezikler

a. Yuvarlak kesitli, düz, mavi, şeffaf bilezikler

b. Yuvarlak kesitli, düz, açık yeşil, şeffaf bilezikler

c. Yuvarlak kesitli, düz, koyu yeşil, şeffaf bilezikler 

Bu gruptaki bilezikler düz, yuvarlak kesitli, kalın ve ince olarak iki tiptedir; örnekler mavi 
ve yeşilin tonları, kahverengi, pembemsi, renksiz şeffaf veya opak camdandır (Res. 5). Yuvarlak 
bilezikler düzgün halka şeklinde yapılmışlardır; cam çubuğun bağlantı noktalarında üst üste ge-
tirilerek bir alet yardımı ile birleştirilmiştir. Tek renk bilezikler 11. yy.’a kadar tarihlenen dolgu 
içinde ve 13. yy. tabakalarında ortaya çıkarılmıştır32. Bu grubun benzer örnekleri Amorium33, 
Sagalassos34, Sardis35, Pergamon36, Troas37, Tyana38, Güre-Ilıca39, Tille Höyük40, Yumuktepe41, 
Gritille42 ve İznik Roma Tiyatrosu43 kazılarında bulunmuştur.

32 Çömezoğlu 2007, 337. 
33 Gill 2002, 107, fig. 1/22. 394, 325, 396; Lightfoot 1994, 125-126. 
34 Lauwers – Degryse – Waelkens 2007, 39-47; Lauwers – Degryse – Waelkens 2010, 147. 
35 von Saldern 1980, 98-99. 
36 Schwarzer 2009a, 84, Taf. 4.
37 Schwarzer 2009a, 67-84.
38 Zanon 2013, 185-186. 
39 Yaraş – Yaraş 2009, 113.
40 Moore 1993, 120. 
41 Köroğlu 1998, 289. 
42 Redford 1986, 131. 
43 Özgümüş 2008, 733.
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Tek Renk, Oval Kesitli Bilezikler

Tek renk, oval kesitli, koyu mavi renkte, şeffaf bilezikler yuvarlak bileziklerle aynı üretim 
grubunda görülür. Kilisede az sayıda örneği bulunan oval kesitli bilezikler 11-13. yy. 
tabakalarında ortaya çıkarılmıştır44.

Tek Renk, Üçgen Kesitli Bilezikler

Bu grupta yassı bilezikler ortada kalınlaşarak üçgen kesit oluşturur; kalın, koyu mavi, lacivert 
tonlarında, yarı şeffaftır (Res. 6). Üçgen kesitli bilezikler tek renk, yuvarlak kesitli ve koyu mavi 
bileziklerle bütünlük gösterir; az sayıda örneği bulunan bu gruptaki bilezikler 11-13. yy.’a tarih-
lendirilen tabakalarda ele geçmiştir45. Üçgen kesitli bilezik örnekleri pek çok kazıdan bilinmek-
le birlikte kilisedeki bileziklerin benzerleri Amorium’da bulunur46.

Tek Renk, Yassı Kesitli Bilezikler

1. Grup: Yassı kesitli, geniş bilezikler
a. Yassı kesitli, koyu mavi-lacivert, şeffaf bilezikler
b. Yassı kesitli, koyu mavi, yarı şeffaf bilezikler
c. Yassı kesitli, yeşil, yarı şeffaf bilezikler
d. Yassı kesitli, açık yeşil, opak bilezikler

2. Grup Yassı kesitli, ince bilezikler
a. Yassı kesitli, koyu mavi, şeffaf bilezikler
b. Yassı kesitli, yeşil, şeffaf bilezikler

Bu gruptaki bilezikler koyu mavi örnekler dışında kendi içinde bütünlük göstermez (Res. 7). 
6-9 cm çapındaki bilezikler yetişkinler, 3-5 cm olanlar ise çocuklar tarafından kullanılmış ol-
malıdır. Yassı kesitli bilezikler Geç Roma’dan 11. yy.’a kadar tarihlendirilen dolgu içinde ve 
11-13. yy. tabakalarında bulunmuştur47. Bu grubun ayrıca Osmanlı tabakalarında ele geçmiş 
daha şeffaf, yeşil ve mavi renkte örnekleri bulunur (Res. 13). Yassı kesitli bileziklerin benzerleri 
İznik Roma Tiyatrosu48, Anaia49, Sardis50, Pergamon51, Sagalassos52, Troas53, Ephesus, Ayasuluk 
Tepesi ve St. Jean Anıtı kazılarında ortaya çıkarılmıştır.

Tek Renk, Yassı Kesitli ve Yivli Bilezikler

1. Grup: Yassı kesitli ve tek sıra yivli bilezikler
a. Yassı kesitli, şeffaf, açık kahverengi iki ince yuvarlak halka şeklindeki camın yapıştırılma-

sı ile ortada yiv oluşmuştur.
b. Yassı kesitli, şeffaf, açık kahverengi, ortada aletle yapılmış geniş bir yiv bulunur. 

2. Grup: Yassı kesitli ve yanda iki sıra yivli, açık yeşil, şeffaf bilezikler

44 Çömezoğlu 2007, 337. 
45 Çömezoğlu 2007, 337. 
46 Gill 2002, 107, fig. 1/22. 335-336. 
47 Çömezoğlu 2007, 337. 
48 Özgümüş 2008, 733. 
49 Çakmakçı Oral 2012, 114-135. 
50 von Saldern 1980, Pl. 10. 233, Pl. 16. 679, Pl. 18. 750-751, 757, 759, 760, 761, 779. 
51 Schwarzer 2009a, 84, Taf. 4.
52 Lauwers – Degryse – Waelkens 2010, 145-152.
53 Schwarzer 2009a, 67-84.
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Bu grupta yassı kesitli, yeşilimsi mavi, koyu mavi, pembemsi renkte ve renksiz şeffaf bile-
ziklerin ön yüzünde yiv bulunur (Res. 8). Bu tip bilezikler 7-11. ve 12-13. yy.’a tarihlenen taba-
kalarda ortaya çıkarılmıştır54. Yassı ve yivli bileziklerin benzerleri Stratonikeia’da Erken Bizans 
Dönemi55, Sagalassos’ta 10-13. yy.56, Amorium’da Orta Bizans Dönemi buluntuları arasında 
görülür57.

Tek Renk, Cam İpliği ile Şerit Bezemeli Bilezikler
1. Grup: Yuvarlak kesitli, koyu mavi üzerine beyaz veya gümüş rengi cam ipliği ile tek sıra şe-

rit bezemeli, şeffaf bilezikler                                                                                                                           
2. Grup: Oval kesitli, yeşil üzerine kırmızı cam ipliği ile tek sıra şerit bezemeli, şeffaf ve opak 

bilezikler
3. Grup: Yassı kesitli, yeşil cam üzerine, tek sıra kırmızı renkte cam ipliği ile şerit bezemeli, 

şeffaf bilezikler

Bu tipte yuvarlak, oval, yassı kesitli koyu mavi, yeşil renklerdeki şeffaf bileziklerin ön yüzü 
ince, tek sıra bir şerit halinde cam ipliği ile bezemelidir (Res. 9). Orta Bizans Dönemi’nde yay-
gın olan bu tip bileziklerde Batı Anadolu örneklerinden farklı olarak cam ipliği oldukça ince-
dir. Kilisedeki örnekler dolgu içinde bulunmuş olup 10-11. yy.’a tarihlenir58. Benzer teknikteki 
bilezikler Anaia59, Amorium60, Sardis61, Pergamon62, Stratonikeia63, Troas64, Ephesus, Ayasuluk 
Tepesi ve St. Jean Anıtı kazıları gibi pek çok merkezde ele geçmiştir.

Burgulu ve Yuvarlak Kesitli Bilezikler
1. Grup: Yuvarlak Kesitli, Tek Renk, Burgulu Bilezikler

a. Yuvarlak kesitli, burgulu, tek renk mavi, şeffaf bilezikler

b. Yuvarlak kesitli, burgulu, tek renk koyu mavi, opak bilezikler

c. Yuvarlak kesitli, burgulu, tek renk pembemsi, şeffaf bilezikler

d. Yuvarlak kesitli, burgulu, tek renk kahverengi, şeffaf bilezikler

e. Yuvarlak kesitli, burgulu, tek renk siyah, opak bilezikler

f. Yuvarlak kesitli burgulu, renksiz, opak bilezikler

2. Grup: Yuvarlak Kesitli, Dışta Cam İpliği ile Spiral Bezemeli Burgulu Bilezikler

a. Yuvarlak kesitli, burgulu, siyah, opak cam üzerine beyaz cam ipliği ile bezemeli bilezikler

b. Yuvarlak kesitli, burgulu, beyaz opak cam üzerine siyah cam ipliği ile bezemeli bilezikler

c. Yuvarlak kesitli, burgulu, açık yeşil, şeffaf cam üzerine kırmızı cam ipliği ile bezemeli 
bilezikler

54 Çömezoğlu 2007, 339. 
55 Öztaşkın 2015, 179. 
56 Lauwers – Degryse – Waelkens 2010, 147, fig. 2.8, 149.
57 Gill 2002, no. 764-768, 107, fig. 1/22. 370. 
58 Çömezoğlu 2007, 338. 
59 Çakmakçı – İnanan 2009, 51-72; Çakmakçı Oral 2012, 114-135; Çakmakçı 2013, 154.
60 Gill 2002, 108, fig. 1/24. A. 
61 von Saldern 1980, Pl. 18. 751.
62 Schwarzer 2009b, 109, 69 SG. 
63 Öztaşkın 2015, 178-179. 
64 Schwarzer 2009a, 84, 55 UA, 65-66 FO.
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d. Yuvarlak kesitli, burgulu, koyu yeşil, opak cam üzerine kırmızı cam ipliği ile bezemeli 
bilezikler

3. Grup: Renksiz, İçte Renkli Cam İpliği ile Bezemeli Burgulu Bilezikler
a. Yuvarlak kesitli, burgulu, renksiz, içte turuncu cam ipliği ile bezemeli şeffaf bilezikler
b. Yuvarlak kesitli, burgulu, renksiz, mavi cam ipliği ile bezemeli şeffaf bilezikler
c. Yuvarlak kesitli, burgulu, renksiz, içte sarı ve yeşil renkte cam ipliği ile bezemeli şeffaf 

bilezikler
d. Yuvarlak kesitli, burgulu, içte sarı cam ipliği spiral bezemeli şeffaf bilezikler

Bu tip renksiz, açık mavi, koyu mavi, siyah, kahverengimsi şeffaf ve opak cam bilezikle-
ri içerir (Res. 10-11). Burgulu bileziklerin 1 ve 2. grubu kendi içinde bütünlük göstermez; 3. 
grup renksiz ve içte cam ipliği ile bezemeli bilezikler ise ortak bir üretime işaret eder. Tek 
renk burgulu bilezikler 11. yy.’a kadar tarihlenen dolgu ve 11-13. yy. tabakaları65; burgulu, 
şeffaf ve içinde renkli cam ipliği ile bezemeli bilezikler ise 19-20. yy. tabakalarında bulun-
muştur (Res. 14). Yuvarlak kesitli, burgulu, açık yeşil şeffaf cam üzerine kırmızı cam ipliği 
sarılı bileziklerin benzeri Stratonikeia’da Erken Bizans Dönemi bilezikleri arasındadır66. Tek 
renk burgulu bileziklerin benzer örnekleri Amorium67 Geç Roma-Bizans Dönemi, Korinth68, 
İstanbul69, Sardis70, İstanbul Yenikapı71, Sagalassos72, Tille Höyük73, Oylum Höyük74, Tyana75, 
Yumuktepe76, Gritille77, İznik Roma Tiyatrosu78 kazılarında bulunmuştur. Çok renkli burgulu 
bilezikler Ortaçağ’da Bizans ve İslam coğrafyalarında yaygındır; örnekleri Amorium79, Sardis80, 
Yumuktepe81, Tyana82, Sagalassos83 kazılarında ele geçmiştir.

Boya Bezemeli Bilezikler 
1. Grup: Yuvarlak kesitli, yeşil renkli şeffaf bilezik üzerinde açık yeşil renkte boya ile yatay şe-

kilde birbirini tekrar eden stilize palmet motifi (?) bulunur. 
2. Grup: Yassı kesitli, koyu mavi, şeffaf bilezik üzerinde açık yeşil renkte boya ile yapılmış 

bezemeler tahrip olmuştur; ancak örneklerden birinde ilk örnekle farklı tipte palmet motifi, 
diğerinde ise stilize bir bitkisel motif olduğu sanılır.

65 Çömezoğlu 2007, 337.
66 Öztaşkın 2015, 179.
67 Gill 2002, 108, fig. 1/23; Lightfoot 1994, 125-126.
68 Davidson 1952, 263-265.
69 Atik 2009, 14.
70 von Saldern 1980, 98-99, Pl. 18 750.
71 Atik 2009, 14, fig. 69.
72 Lauwers – Degryse – Waelkens 2007, 39-47; 2010, 147.
73 Moore 1993, 120.
74 Özgen vd. 2008, 426.
75 Zanon 2013, 186. 
76 Köroğlu 1998, 289.
77 Redford 1986, 131.
78 Özgümüş 2008, 733.
79 Gill 2002, 108, 230; Lightfoot 1994, 125-126.
80 von Saldern 1980, 98-99.
81 Köroğlu 1998, 289.
82 Zanon 2013, 187.
83 Lauwers – Degryse – Waelkens 2010, 149.
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3. Grup: Yassı kesitli, lacivert-kobalt mavi tonlarında bilezik üzerinde çapraz taralı eşkenar 
dörtgenler bulunur.

Kilisedeki boya bezemeli cam bilezikler sayıca yoğun bir grup oluşturmaz (Res. 12). 
Örnekler yuvarlak ve yassı kesitli, yeşil, koyu mavi, kobalt mavi renklerde ve şeffaftır. Bilezikler 
9-11. yy. ve 11-13. yy. arasına tarihlendirilen tabakalarda bulunmuştur84. Boya bezemeli bilezik-
lerin benzerleri; Anaia/Kadıkalesi85, Amorium’da Orta Bizans örneklerinde86, Yumuktepe 11-12. 
yy.87, Tille Höyük88, Hierapolis89, Kilise Tepe90, Sagalassos91, Pergamon92, Tire Müzesi’nde 10-
13. yy.93, özel bir koleksiyonda bulunan örnekler 5-15. yy.94 ve Sardis’te95 ise Orta Bizans veya 
sonrası döneme tarihlenir. Korinthos’ta96 kuzeydoğu cam atölyesinde 11-12. yy.’larda boyalı 
bilezik üretimi olduğu öne sürülür; aynı kazı alanında 9-12. yy.’lar boyunca boyalı bileziklerin 
kullanıldığı tespit edilmiştir97. Bu grup bilezikler üzerinde genel olarak geometrik ve bitkisel 
motifler, haçlar, stilize hayvanlar, yazı ve yazı taklidinden oluşan bezeme programı görülür98. 
C. S. Lightfoot opak kırmızı renkli bilezikler ile boyalı bilezikler üzerindeki desenlerin fiyat 
farkını yani alıcılar ve kullanıcılar arasında ekonomik ve sosyal farklılıkları gösterebileceğini 
düşünür99.

Kalıpta Biçimlendirilmiş Bilezikler

Kilisede kalıpta yapılmış bir örnek yassı kesitli, mavi renkte ve şeffaf camdandır; üzerinde priz-
matik eşkenar dörtgenler bulunur (Res. 15). Bileziklerin ele geçtiği tabakaya göre 19-20. yy. 
başına ait olduğu düşünülür. Aynı tip bilezikler Adıyaman Komagene, Perre Nekropolü’nde la-
pislazuli renkte olup erken Ortaçağ’a tarihlenir100. Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı kazılarında 
da aynı bileziğin mavi ve yeşil tonlarında örnekleri bulunur. Bu tip bilezikler çok yoğun görül-
mediğinden ünik örneklerdir; ayrıca formun benzeri madenden yapılmış bileziklerden tanınır.

Baskı Bezemeli Bilezikler

Bu grupta yassı kesitli, mavi renkli, şeffaf bir bilezik üzerinde cam hamuru sıcakken aletle 
basılarak yapılmış çapraz çizgiler bulunur (Res. 16). Bu bilezik kilisede F yapısı olarak ad-
landırılan yapının geç dönemde inşa edilen duvarını sağlamlaştırma çalışmaları sırasında tek 

  84 Çömezoğlu 2007, 338.
  85 Çakmakçı 2013, 154.
  86 Gill 2002, 109-111, 231-233, fig. 489, 494, 498, 500, 506, 511, 520, 526, 535, 542, 555-556; Lightfoot 1994, 125-126; 

Lightfoot – Ivison 1996; Lightfoot 1999, 342-345; Lightfoot 2001, 395-399; Lightfoot 2005, 177-181; 2009, 177, fig. 5, 
178, figs. 10-13, 179-180.

  87 Köroğlu 1998, 291-293; Köroğlu 2002, Lev. I-III, Res. 2-7; Köroğlu 2009, 243. 
  88 Moore 1993, 120.
  89 Şimşek 1995, 243-263.
  90 Collon 2007, 505-510.
  91 Lauwers – Degryse – Waelkens 2007, 39-47; 2010, 147, fig. 3.
  92 Schwarzer 2009b, 109, Taf. 4. 70 ASKL.
  93 Gürler 2005, no. 160.
  94 Canav 1985, 170-172.
  95 von Saldern 1980, Pl. 18, 779.
  96 Davidson 1952, 263-265; Davidson 1975, 140.
  97 Davidson, 264, fig. 62.2149, Pl. 112. 2145.
  98 Çakmakçı 2010, 548.
  99 Lightfoot 2005, 180.
100 Höpken 2010, 158-159.
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renk burgu, renksiz burgulu ve içte cam ipliği ile bezemeli bilezikler ve Osmanlı Dönemi 
seramikleri ile birlikte ele geçmiştir. Baskı bezemeli bileziğin tarihlendirilmesi için ele geçtiği 
tabakaya göre 19-20. yy. başları önerilir. Bileziğin benzer örneği Niğde, Tyana/Kemerhisar101, 
Pergamon102, Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı kazılarında geç dönem tabakalarında bulun-
muştur; Stratonikeia’daki örnekler ise Erken Bizans Dönemi olarak tanımlanır103.

Baskı/Kabartma Tekniği ile Bezemeli Bilezikler

a. Yarım yuvarlak kesitli, renksiz, şeffaf bilezikler

b. Yarım yuvarlak kesitli, açık yeşil, opak bilezikler

c. Yarım yuvarlak kesitli, koyu yeşil, opak bilezikler 

Bu grupta bilezik hamuru sıcakken üzerine aralıklarla bir aletle bastırılarak oluşturulmuş 
yatay yivler bulunur. Bilezikler yeşil, mavinin tonları ve renksiz şeffaf ve opak camdan yapılmış 
örnekleri içerir (Res. 17). Bu tip bilezikler mekan içindeki karışık dolguda ele geçtiği için dö-
nemini kesin olarak belirtmek güçtür; ancak Osmanlı Dönemi’ne ait olduğu düşünülen renksiz 
burgulu ve içte cam ipliği ile bezemeli bileziklerle aynı tabakada bulunduğundan 19-20. yy. 
başına tarihlendirilmesi önerilir. Benzer örneği Amorium’da da yüzey buluntuları arasında yer 
alır104.

4. Değerlendirme ve Sonuç
Son yıllarda kazılarda yoğun olarak bulunan cam bilezikler üzerine yapılan çalışmalar artmış-
tır105. Bu çalışmalar sayesinde cam bileziklerin süs eşyası olarak Ortaçağ’da Bizans ve İslam 
coğrafyalarında yaygın olarak kullanıldığı anlaşılır106. Türkiye’de cam bilezikler ağırlıkla Batı 
Anadolu’daki kazıların Ortaçağ tabakalarında bulunan örnekleri ile tanınır. Myra’nın yer aldığı 
Likya Bölgesi’nden çalışmalar ise oldukça sınırlıdır. Bu bölümde kilisedeki cam bilezikler yayın-
lanmış örneklerle karşılaştırılarak Ortaçağ örnekleri içindeki yeri belirlenmeye çalışılacaktır107.

Batı Anadolu’da Anaia/Kadıkalesi kazılarında mezarda bulunan sağlam birkaç örnek dışında 
çoğu kırık olan bilezikler, bezemeli ve bezemesiz olarak gruplanır. Bezemesiz örnekler kesitle-
rine göre yuvarlak, yarı yuvarlak ve dikdörtgen kesitli; bezemeli olanlar opak siyah renkli cam 
çubuk üzerine yeşil, kırmızı ve sarımsı beyaz renkli cam ipliği ile şerit bezemeli, yassı, burgulu 
ve boyalıdır108. 11-13. yy.’lara ait Anaia bilezikleri ve kilise örnekleri teknik ve biçimsel olarak 
benzerdir; ancak her iki yerleşimin bilezikleri arasında özellikle Geç Bizans Dönemi’nde bölge-
sel üretim farklılıkları bulunur.

Aigai’de koyu yeşil, kırmızı cam ipliği ile bezemeli bir bilezik parçası ile siyah, kırmızı ve 
açık yeşil burgulu, boyalı bir örnek yayınlanmıştır. Bilezikler ele geçtikleri tabakalarda bulunan 

101 Zanon 2013, 181-197.
102 Schwarzer 2009b, 109, Taf. 4. 64 PH. 
103 Öztaşkın 2015, 179, Şek. 1. 35-36.
104 Gill 2002, 234, fig. 2.38. 764-765. 
105 Geyik Karpuz 2013, 249-255. 
106 Zanon 2013, 181. 
107 Bu makalede cam bilezikler ağırlıkla Türkiye’deki kazılarda bulunan örneklerle karşılaştırılmıştır. Akdeniz başta 

olmak üzere Yunanistan ve Balkanlar buluntuları değerlendirmeye alınmamıştır.
108 Çakmakçı – İnanan 2009, 51-72; Çakmakçı Oral 2012, 114-135; Çakmakçı 2013, 154.
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diğer buluntulara göre 9-14. yy.’lara tarihlenir109. Aigai buluntuları Batı Anadolu Ortaçağ bilezik 
repertuarı ile benzerdir. 

Sardis’ten Erken ve Orta Bizans Dönemi’ne ait bilezikler bezemeli ve bezemesiz olarak 
gruplandırılmıştır110. Erken Bizans Dönemi örnekleri arasında burgulu tipte örnekler, Orta 
Bizans örnekleri arasında ise çok renkli burgulu bilezikler, üzerinde renkli cam ipliği ile şerit 
bezemeli ve yassı kesitli bilezikler, 14-15. yy.’a ait ve İslam coğrafyalarından ithal olduğu düşü-
nülen bilezikler bulunur111.

Pergamon’da (Bergama) kazılardan ele geçen cam bilezikler Geç Roma, Bizans ve İslami 
dönemlerdendir; bilezik buluntular arasında tek renk yuvarlak ve yassı kesitli, tek renk bur-
gulu, çok renkli cam ipliği ile sarılarak oluşturulmuş burgulu, yassı ve boya bezemeli örnekler 
bulunur. Pergamon’daki bilezikler üzerine kimyasal analiz çalışmaları yapılmıştır; buradaki cam 
üretimi 12-13. yy.’lar olarak tanımlanmıştır112. Bilezikler teknik ve biçim olarak kilisedeki ör-
neklerle benzerlik gösterse de Batı Anadolu üretimleri ile çağdaş görünür. 

Stratonikeia’da ele geçen Erken ve Orta Bizans cam bilezikleri kesit ve süslemelerine göre 
gruplandırılmıştır. Erken Bizans bilezikleri beş farklı tip oluşturur; yuvarlak kesitli süslemesiz, 
yuvarlak kesitli büklümlü ve iki sıra cam ipliği ile bezemeli, dikdörtgen kesitli ve yivli, dikdört-
gen gövdenin iki yanında yivli, dikdörtgen kesitli ve ortaya doğru sivrilen tipte örneklerdir. 
Orta Bizans bilezikleri ise yuvarlak kesitli ve gövdeye farklı renklerde cam ipliğinin sarılması 
veya gövdeye paralel uzanan şeritlerle bezemelidir. En yoğun gruplardan biri ise yarım yu-
varlak kesitli ve cam ipliği bezemelidir; diğerleri dikdörtgen kesitli ve tek yivli ve cam ipliği 
ile bezemeli, dikdörtgen kesitli ve iki sıra yivli örneklerden oluşur113. Stratonikeia Orta Bizans 
cam bilezikleri kilise örnekleri ile teknik olarak benzerdir; ancak daha çok Batı Anadolu bilezik 
repertuarının karakteristiğini yansıtır. Erken Bizans olarak tanımlanan bilezikler ise kilise bulun-
tuları teknik ve üretim stili açısından benzer özellikler gösterirler; ancak kronolojik olarak bazı 
farklılıklar bulunur. 

Sagalassos’dan Erken Bizans Dönemi 7-8. yy. cam bilezikleri içinde yassı kesitli, mavi renkli 
bir bilezik bulunur114. Apollo Klarios Tapınağı kilisesinin çevresindeki mezarlarda sadece tüm 
olarak bulunan on adet bilezik dışında kırık haldeki 113 bilezik parçası incelenmiş; bilezikler 
üzerine kimyasal analiz çalışmaları yapılmıştır. Analizi yapılan 10-13. yy. örnekleri dokuz farklı 
tiptedir; düz yarı dairesel, düz dairesel, düz yassı, düz dairesel çıkıntılı, boyalı dairesel, tek renk 
spiralli, burgulu, kalıpta yassı veya aletle yapılmış yassı oluklu tiptedir115.

Alexandreia Troas (Çanakkale/Truva) cam bilezik buluntuları 12-13. yy.’larda yeniden ku-
rulan yerleşime göre tarihlenir. Buluntular arasında tek renk yuvarlak, yası, yivli, kabartmalı 
örnekler ile çok renkli burgu, kırmızı, beyaz, açık yeşil cam ipliği ile şerit bezemeli yassı tipler 
bulunur116. Troas buluntuları teknik olarak kilise örnekleri ile benzer olsa da Batı Anadolu bile-
zik repertuarı ile uyumludur.

109 Doğer – Armağan 2016, 28-29; Taf. XII, 43-45. 
110 von Saldern 1980, 91.
111 von Saldern 1980, Pl. 10. 233; 16. 679; 18. 750-751, 757, 759, 760, 761, 779. 
112 Schwarzer 2009a, 84, Taf. 4. 
113 Öztaşkın 2015, 178-182. 
114 http://interactive.archaeology.org/sagalassos/field06/glass1.html. Erişim: 27.12.2016. 
115 Lauwers – Degryse – Waelkens 2010, 145-152.
116 Schwarzer 2009a, 67-84.
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Güre-Ilıca (Mysia) cam bilezik buluntuları mavi, kırmızı, yeşil renklerde, düz ve burgulu tip-
tedir; yerleşim Geç Antik Dönem’e ait olsa da yapılan kazılarda Bizans ve Osmanlı dönemleri 
tanımlanmıştır117.

İznik Roma Tiyatrosu’nda ele geçen bilezikler arasında düz, yassı kesitli, mavi, koyu yeşil 
kahverengi, siyah, mor, kobalt mavi baskındır; ölçüleri (3.5 - 6.5 cm) çocuklar ve kadınlar tara-
fından kullanıldığını gösterir; çok az örnek burgulu tiptedir; bazı bilezikler üzerinde emaye ve 
aplike teknikleri uygulanmıştır118.

İstanbul Marmaray Yenikapı Kazıları’ndan119 açık yeşil renkte burgulu tipte bir bilezik ya-
yınlanmış örnekler arasındadır. Sirkeci’deki bilezikler düz, burgulu ve gümüş boya bezemeli 
olarak gruplanır. Cam buluntular arasında önemli ölçüde cam atık ve külçe üretime ait kanıtlar 
bulunur. Buluntular Geç Roma ve Erken Bizans Dönemi’ne (5-8. yy.) tarihlenir120. İstanbul 
Saraçhane’de Polyeuktos Kilisesi’nde az sayıda bilezik bulunmuştur121.

Adıyaman, Kommagene Perre kazılarında bulunan bilezikler 22 adet olup, yüzükler de 
bulunur. Bilezikler düz, burgulu, yassı, yuvarlak ve yarım daire kesitli, kırmızı, sarı, renklerde 
cam ipliği ile sarmal bezemelidir. Bilezikler içindeki prizmatik eşkenar dörtgen yüzeyli bile-
zik, kilisedeki örnekle aynıdır. Perre Nekropolü’ndeki bu bilezikler erken Ortaçağ’a (7. yy.’a) 
tarihlenir122.

Ephesus/Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı kazılarından cam bilezikler Geç Roma, Bizans, 
Beylikler ve Osmanlı Dönemi’ne aittir. Ephesus’dan İsa Bey Cami ve Hamam IV cam bilezikleri 
Bizans ve Türk dönemlerinden örnekleri içermektedir. Buluntular Batı Anadolu’nun karakteris-
tik tiplerini içermekle birlikte; 2012 yılında Ayasuluk Tepesi ve St. Jean Anıtı kazı deposunda 
yapmış olduğumuz çalışmalarda üretimin merkezinin Ayasuluk Tepesi’nde yani kalede olduğu 
belgelenmiştir. Merkezi Ephesus/Ayasuluk atölyeleri olan üretimin bölgeye yayıldığı veya ben-
zer üretimlerin başka bölgelerde taklit edildiği sanılmaktadır123.

Anadolu’da cam buluntuları yayınlanmış diğer merkezler arasında Afyon’da Amorium Antik 
kenti bulunur. Amorium cam bilezikleri sayısal yoğunluğu ile teknik ve bezeme açısından ol-
dukça farklı örnekleri içerir; bilezikler bezemeli ve bezemesiz olarak sınıflandırılmış; bezemesiz 
örneklerde alt gruplar renklere ve onların farklı tonlarına göre gruplandırılmıştır. Bezemeli bi-
lezikler burgulu tipin farklı örnekleri, kakma, boyalı, mühür ve kalıp gibi farklı teknikleri içerir. 
Amorium örnekleri dışta ve içte spiral bezemeli burgulu tipte ve yuvarlak kesitli, üzerinde tek 
sıra cam ipliği ile şerit bezemeli yassı ve üçgen kesitli; yivli yassı kesitli, boya bezemeli cam 
bilezik örnekleri ile kilisedeki örneklerle benzer görülür124. Amorium ve Aziz Nikolaos Kilisesi 
Orta Bizans’ın yaygın bilezik gruplarını ihtiva eder; Amorium’da ele geçen çok sayıda bilezik ve 
boyalı örneklerin yaygın ve zengin çeşitliliği önemli bir üretim merkezi olduğunu düşündürür.

Kilikya Bölgesi’nde cam bilezikleri en iyi bilinen merkez olan Mersin Yumuktepe Höyüğü 
kazılarında bulunan 438 adet bilezik incelenmiştir. Örneklerin çapı 6-9 cm arasındadır; burma, 

117 Yaraş – Yaraş 2009, 113. 
118 Özgümüş 2008, 733. 
119 Atik 2009, 1-16.
120 Özgümüş 2010, 121-134; Canav Özgümüş 2009, 17-24.
121 Hayes 1992, 401, 408, fig. 152, no. 53-54. 
122 Höpken 2010, 153-164, 158-159, Abb. 6, 78-101. 
123 Fındık 2013, 31-48. 
124 Gill 2002. 
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spiral sarmal, cam ipliği, aplike, emay ve boyama tekniği ile bezenen cam bilezikler renk, süs-
leme ve kesitlerine göre 12-13. yy.’a tarihlenir125.

Niğde Kemerhisar/Tyana’da çok miktarda bilezik bulunmuş; 96 örnekten sağlam olan ikisi 
mezarlardan gelmiştir; sağlam örnekler kilisedeki buluntularımız gibi 7-7.5 cm. çapındadır; ço-
ğunluğu koyu mavi ve açık yeşil renkli olan bilezikler Ortaçağ, Osmanlı ve modern dönemlere 
aittir. Bezemeli ve bezemesiz olarak gruplandırılan bilezikler arasında tek renk düz, tek renk 
ve çok renkli burgulu, gümüş iplik bezemeli, boyalı, aplik bezemeli, yamalı (patch) ve aletle 
yapılmış bilezikler bulunur126. Kilisedeki baskı tekniğinde bezemeli bileziğin benzeri Tyana 
buluntuları arasında yer alır. Diğer bilezikler teknik ve tip olarak karşılaştırılabilir ancak Tyna 
yerel ve ithal bilezik repertuarının Amorium, Yumuktepe ve Batı Anadolu’daki diğer merkezler-
le benzer olması dikkati çeker. 

Ortaçağ’da cam bileziklerin Selçuklular tarafından kullanımını gösteren merkezlerden biri 
de Kubad Abad kazı buluntularıdır. Kubad Abad kazılarında bulunan ve 13. yy.’a tarihlenen 
bilezikler burmalı, paralel lif sarmalı, düz yüzeyli ve sırtı profilli tipte; koyu yeşil, açık yeşil, 
mavinin tonları ve bal rengindedir127. 1981-2004 yılları arasındaki Kubad Abad bilezik buluntu-
larından 44 adeti incelenmiştir; tümü kırık olan bileziklerin çapı 6-10 cm arasındadır; en yoğun 
örnekler 7-9 cm arasındadır128.

Kars/Ani kazıları 12-13. yy. bilezik buluntuları düz yüzeyli, burma, spiral cam ipliği, sırtı 
oyuklu veya yivli; düz yüzeyli bilezikler yuvarlak, yarı yuvarlak, üçgen kesitli; burma bile-
zikler daire ve eşkenar dörtgen formlu olup, 12-13. yy. Selçuklu Dönemi’ne tarihlendirilir129. 
Bileziklerin çapları 6-9 cm arasındadır; örnekler düz yüzeyli, burma, spiral cam ipliği sarma, 
sırtı oyuklu ya da yivlidir130. Ani bilezikleri biçim, yapım tekniği ve renk açısından Ortaçağ’da 
Suriye, Filistin, Mısır, Fustat, al Tur, Güney Kafkasya bileziklerinden çok farklı görünmez. Bu 
benzerlik ticari ve kültürel ilişkilere bağlı olarak karşılıklı etkileşim ile açıklanır131.

Samsat kazılarında çok miktarda cam bilezik ortaya çıkarılmıştır132; Harran133, İmikuşağı134 
ve Enez (Ainos) 2009 yılı kazılarında mezardan cam bilezik bulunur135; Pedasa’da 12-13. yy.’a 
tarihlenen cam bileziklerin yoğunluğuna dikkat çekilir136.

Cam bileziklerin yoğun olarak ele geçtiği arkeolojik alanlardan diğeri ise kalelerdeki ça-
lışmalardır. Amasya Herşane Kalesi ve Kızlar Sarayı kazılarında137 çok sayıda dönemi belirtil-
memiş cam bilezik (Türk Dönemi, Memluk veya Osmanlı olmalı); cam endüstrisinin bulun-
duğu Divriği Kalesi kazı çalışmalarında çok sayıda tek renk ve burma cam bilezik ve boncuk 

125 Köroğlu 2002, 355-372.
126 Zanon 2013, 181-197. 
127 Uysal 2010, 43-54. 
128 Uysal 2009, 493-504.
129 Çoruhlu – Oktay 2011, 155-171. 
130 Çoruhlu – Oktay 2011, 157, 159. 
131 Çoruhlu – Oktay 2011, 160. 
132 Öney 1982, 79. 
133 Yardımcı 1988, 304. 
134 Özgümüş 1993-1994, 42. 
135 Başaran vd. 2011, 148. 
136 Diler 2010, 327. 
137 Naza Dönmez 2010, 115, 120, Res. 11; Naza Dönmez 2012, 213, 429. Amasya Kalesi buluntuları kilisedeki örnekle-

rimizle dönemsel farklılık gösterir. Buluntular Ayasuluk Kalesi Kale Köşkü cam bilezikleri ile benzerdir.
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ortaya çıkarılmıştır138. Alanya İçkale139, Gevale Kalesi140, Kale-i Tavas (Tabea)141, Bitlis Kalesi142, 
Manisa Yoğurtçu Kale’de yüzeyde 13. yy. olduğu düşünülen yoğun cam bilezik parçaları göz-
lemlenmiştir143. Gevale Kalesi cam bilezikleri uçları açık ve uçları kalınlaştırılmış olarak iki 
farklı tipte; burgulu, spiral, sarmal, desenli, renkli cam ipliği bezemeli, boya bezemeli gibi farklı 
tipleri içerir. Bileziklerin çapları 6.5-7 cm arasındadır144. Cam bilezikler kalelerde yaşayan yö-
netici ve asker aileleri tarafından kullanılmış olmalıdır. Kaleler dâhil pek çok merkezde hatta 
küçük yerleşimlerde bile cam bileziklerin bulunması; kolay taşınabilir süs eşyaları olmaları ile 
açıklandığı gibi deniz ticareti dışında kara yolu ile de dağıldığını gösterir. Bizans Dönemi’nde 
Ayasuluk Kalesi145 ve Anaia/Kadıkalesi146 örnekleri cam bileziklerin Ortaçağ’da kale yerleşimle-
rinde de üretildiğini kanıtlayan çok önemli arkeolojik veriler sunar. 

Çalışmamızda birkaçına değinmekle birlikte Türkiye’de çeşitli müzelerden yayınlanmış bile-
zik örnekleri de mevcuttur. Erzurum Müzesi’nde Bizans, Memluk, Osmanlı Dönemi bilezikleri 
bulunur147; Çorum Müzesi’nden 155 adet cam bilezik incelenmiştir; örnekler kobalt mavi, siyah, 
koyu yeşil renklerde düz ve mavi-beyaz çok renkli burgulu tiptedir. Bilezikler 4-6. yy.’a tarih-
lenir148. Akşehir Nasreddin Hoca Arkeoloji Müzesi cam bilezikleri M. Spaer’ın149 cam bilezik ti-
polojisi esas alınarak süslemeli ve süslemesiz olarak beş farklı tipte gruplandırılmıştır. Bilezikler 
içinde tek renk süslemesiz yarım yuvarlak veya düzleştirilmiş kesitli, aletle ya da kalıpta şekil-
lendirilmiş, burgu ve emay tekniğinde örnekler bulunur150. 

Sonuç olarak Batı Anadolu’da incelediğimiz; Anaia/Kadıkalesi, Aigai, Stratonikeia, 
Pergamon, Sardis, Sagalassos, Ephesus, İznik Roma Tiyatrosu, Ayasuluk Tepesi ve St. Jean 
Anıtı, Alexandreia/Troas, Balıkesir Güre-Ilıca (Mysia) kazıları Orta Bizans Dönemi cam bile-
zikleri ortak teknik, biçim ve süsleme özellikleri ile bölgesel karakterli bir üretime işaret eder. 
Myra buluntuları bu merkezlerle karşılaştırıldığında teknik ve süsleme özellikleri açısından 
benzerlikler gösterse de bazı gruplar farklı bir üretim geleneğini yansıtır. Laskarisler döne-
minde Batı Anadolu’da kurulan siyasi ve ekonomik egemenlik, bölgede 13. yy.’da sanatın 
gelişmesi ve üretimin artması olarak yansımıştır. Aynı yüzyılda Batı Anadolu sadece cam üre-
timinde değil, seramik üretimi açısından da parlak bir süreç yaşamıştır. Kaynaklar Myra’nın 
12. yy.’da tamamen Türkleşmiş olduğundan bahsederken; siyasi olarak istikrarsız bir süreç 
geçiren Likya Bölgesi üretim açısından daha zayıf görünür. Batı Anadolu’daki sanatsal yük-
selişin etkilerinin Myra’ya yansımamış olması sadece siyasi ve askeri nedenlerle açıklanamaz.  
13. yy.’da Myra’da tüm kenti etkileyen bir sel felaketi yaşanır. Bu yüzyılda kentin nüfusu 
azalmış veya yerleşimin çamurla kaplanmasıyla dağlık alanlara kaymış olmalıdır. Bu nedenle 

138 Acara 2008, 195-196. 
139 Arık 2005, 2. 
140 Gevale Kalesi cam bilezikleri 02-05 Kasım 2016 tarihlerinde XX. Uluslararası Ortaçağ Türk Dönemi ve Sanat Tarihi 

Araştırmaları Sempozyumu’nda bildiri olarak sunulmuştur. Ayrıca bk. Çaycı – Şimşir 2016, 548-549. 
141 Ersoy 2010, 305. 
142 Pektaş 2010, 91. 
143 Tok Bayrakal 2005, 268. 
144 Çaycı – Şimşir 2016, 548-549.
145 Fındık 2013, 31-48. 
146 Çakmakçı Oral 2013, 135-152. 
147 Öztürk 2013, 135-155. 
148 Öğün – Özcan 2013, 53-63. 
149 Spaer 1988, 51-61. 
150 Tekocak 2010, 133-137. 
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kilisedeki Ortaçağ cam bileziklerinin kronolojisi Batı Anadolu’nun Geç Bizans örneklerinden 
daha erken olmalıdır. İslam coğrafyalarından veya Ani, Kubad Abad, Samsat gibi Selçuklu mer-
kezlerinden cam bilezikler incelendiğinde kilisedeki örneklerle biçim, yapım tekniği, renk ve 
bezeme teknikleri açısından benzerlik gösterir ancak kilise örneklerinin farklı bir üretim reper-
tuarına ait olduğu sanılır. 

Aziz Nikolaos Kilisesi buluntuları Likya Bölgesi cam bilezikleri araştırmalarına ışık tutar. 
Ö. Çömezoğlu kilisedeki kazılarda bulunan arkeolojik verilere dayanarak Myra’da cam üre-
timi olduğunu ortaya koymuştur151. Cam üretimi yapılan merkezlerde bilezik üretiminin de 
yapılması kaçınılmaz olacağından Myra’da bilezik üretimi olması şaşırtıcı değildir. Arykanda’da 
Stadion’da yapılan kazılarda üzerinde atölye ve usta ismi olan cam eserler burada bir atölye-
nin varlığını ortaya koymuştur. Arykanda’dan yayınlanmış cam objeler içinde boncuk, bilezik 
ve yüzük taşları bulunur; üretimler arasında Geç Roma Dönemi opak camdan siyah bilezik ve 
yüzükler sayılmıştır152. Likya Bölgesi’nde camdan yapılmış bilezik, yüzük, boncuk gibi takıla-
rın bölgesel bir üretime ve karaktere sahip olup olmadığını söylemek şimdilik güçtür. Likya 
Bölgesi’ndeki antik yerleşimlerin Ortaçağ tabakalarında bulunan cam bileziklerin yayınlanması, 
bölgede Bizans Dönemi cam endüstrisinin anlaşılması açısından son derece önemlidir. 

151 Çömezoğlu 2007.
152 Tek 2007, 159. 
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Abstract

Glass Bracelets as Objects of Beauty: 
Finds from the Church of Saint Nicholas, Demre/Myra (1989-2016)

Excavations at the Church of Saint Nicholas in Demre, Antalya, have been underway since 
1989 in the religious and secular buildings around the church, which presumably belonged to 
a monastery in the Middle Ages. Flooded and buried underground by the overflow of Myros 
Creek, the buildings are approximately 6 m below the ground level today. The first phase of 
the church is dated to the Early Byzantine period, whereas the currently intact structure is 
dated to the Middle Ages. As the ground floor of the church was buried, the Greeks living 
in the area during Ottoman times continued to worship in a chapel they added to the gallery 
floor. These Greeks maintained their ties with the structure during the Ottoman era as well.  
In addition to the small finds unearthed during the excavations, glass bracelets are among the 
ornaments that belonged to the different communities settled here from the early phases of the 
church until its final period of use in the early 20th century.

The glass bracelets discovered in the Church of Saint Nicholas excavations between 1989 
and 1995 have been reviewed by B. Y. Olcay, whereas the thirty-eight Byzantine-period glass 
bracelets discovered in the excavations between 1989 and 2003 have been studied and evaluat-
ed by Ö. Çömezoğlu under the heading “Jewelry” in her PhD thesis. Glass bracelets discovered 
in the church were also briefly introduced in the excavation reports and in various articles. 

There was an increase in the number of bracelets discovered during the excavations con-
ducted in the 2004-2009 and 2012-2016 periods. At the same time, glass bracelets possibly 
dated to the Ottoman era were also excavated. The total number of bracelets unearthed be-
tween 1989 and 2016 amounts to 127. In this study, bracelets categorized in groups as Early 
Byzantine, Middle Byzantine, and Ottoman have been studied in terms of form, production, 
and ornamentation techniques, as well as typology. In addition, they have been compared 
with glass bracelet finds discovered in other excavations across Anatolia.

Some examples of the painted glass bracelets with round, oval, or flat cross-sections in 
shades of blue and green that feature spun-glass band decorations point to homogenous 
manufacturing. However, it is difficult to make definite assessments about their production. 
Nevertheless, archaeological evidence found in excavations reveal the presence of a workshop 
or workshops producing glass in Myra. Therefore, it can be presumed that the bracelets may 
have been manufactured at the same workshops. When the glass bracelets found in the church 
are compared to examples discovered in other excavation centers, it appears that they possess 
certain characteristics of the Early and Middle Byzantine period. The absence of the typical 
productions of the 13th century, on the other hand, can be explained both by the changing po-
litical and economic status of Myra, as well as the population decline and settlement changes 
caused by the disastrous flood the area suffered in the 13th century.
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